
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33723   81Sexta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2018 

BAR DO MARCOS, 
S/N° CNPJ, torna público que está solicitando sua Licença de 
Operação - LO, junto a SEMMA - Tucuruí/PA, para a realização 
da atividade de Bares e outros estabelecimentos especializados 
em servir bebidas.

Protocolo: 374257

ESTALEIRO RIO MAGUARI S/A 
CNPJ: 03.024.422/0001-95, torna publico que recebeu da 
Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS/PA, a Licença de Operação - LO nº 11.331/2018, com 
validade até 28/12/2019, para a atividade de Fabricação, reforma 
e reparos de embarcações, peças e acessórios, localizado na 
Estrada da Maracacuera, Km 06, Distrito de Icoaraci, Município 
de Belém/PA.

Protocolo: 374232

POSTO RIO MARIA EIRELI 
CNPJ 05.088.992/0001-74, localizado na Av Rio Maria N.º 271 
Centro Rio Maria-PA, torna público que recebeu da SEMAS-
Marabá/PA a LO N.º 9166/2015 de Transporte de Produtos 
Perigosos. Protocolo N.º 2014/16704

Protocolo: 374236

FLORANORTE FLORESTAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA EIRELI
CNPJ N° 22.456.021/0001-59

A Empresa supracitada torna público que está requerendo junto 
a SEMAS/PA a Licença Prévia e de Instalação (LP/LI) Tipologia: 
Desdobro de madeira em tora para a produção de madeira serrada 
e seu benefi ciamento, através do processo N° 2018/6294.

Protocolo: 374240

VERONA & ARROIO LTDA - ME 
CNPJ:20.334.935\0001-11, NOVO PROGRESSO\PA, TORNA 
SE PUBLICO QUE REQUEREU DA SEMMA\NP A LIO PROCESSO 
Nº1151\2018.

Protocolo: 374244

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
PROCESSO LICITATÓRIO N°31/2018-CPL/PPE/CMM

PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº24/2018-CPL/PPE/CMM

A Câmara Municipal de Marabá, torna público que conforme 
relatório da CPL/PPE/CMM, foi anulado o PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº31/2018-CPL/PPE/CMM, referente ao PREGÃO PRESENCIAL 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº24/2018-CPL/PPE/CMM, com base 
no estabelecido no artigo 49 da Lei Federal 8.666/93 e alterações 
posteriores e Súmula 473 do STF.

Marabá/PA, 17 de OUTUBRO de 2018
PEDRO CORREA LIMA

Presidente da Câmara Municipal de Marabá

Protocolo: 374248

PORTARIA Nº 004/2018 - GAB.PRES/BIOTEC
O Diretor-Presidente da Associação BioTec-Amazônia, 
Professor Doutor José Seixas Lourenço, no uso de suas 
atribuições legais, notadamente ao que dispõe o artigo 42, 
incisos IV do Estatuto;
CONSIDERANDO a Resolução nº. 005/2018, de 23 de agosto 
de 2018; e
CONSIDERANDO a necessidade de contratação de profi ssional 
para assessorar a Diretoria da BioTec-Amazônia no desempenho 
de suas atribuições técnicas, administrativas e de supervisão das 
ações desenvolvidas, notadamente no Escritório de Articulação 
localizado no Município de Santarém/PA;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear MIGUEL NOGUEIRA DE OLIVEIRA, CPF 
nº. 116.566.032-68, RG nº. 9878179 SSP/PA Graduado em 
Comunicação Social pela Universidade Federal do Pará (UFPA), 
habilitação em Jornalismo, para exercer a função de confi ança de 
Assessor Técnico na Organização Social BioTec-Amazônia.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 16 de outubro de 2018.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

Diretor-Presidente
Protocolo: 374252

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE ABAETETUBA-PA 

O Instituto de Previdência do Município de Abaetetuba - CNPJ: 
01.510.576/0001-61, por meio de seu Diretor/Presidente Sr. 
Fabio Alan Oliveira Carvalho, torna público para os devidos fi ns 
o EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - Nº 004/2018 - 
IPMA, assinada no dia 18/10/2018, com validade de 12 (doze) 
meses, Objeto: Aquisição de Equipamentos e Suprimentos 
de Informática, celebrada entre o Instituto de Previdência 
do Município de Abaetetuba e as empresas: SEBASTIÃO Q. 
FERREIRA - ME CNPJ: 07.137.759/0001-60 registrando o valor 
de 28 itens; e R. J. COMERCIO ALIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - 
ME CNPJ: 29.563.124/0001-67 registrando o valor de 10 itens. A 
Ata de Registro de Preços, está disponível com detalhes na sede 
do IPMA, Av. Dom Pedro II, n. º 915, CEP. 68.440-000, Centro 
- Abaetetuba /PA.

Protocolo: 374256

FAZENDA PARAISO 
Nivaldo Pereira de Carvalho com CPF 479.639.212-20, 
localizada no município de Rondon do Pará, torna público que 
deu entrada no Processo de Licenciamento Ambiental Rural 
(LAR), junto a Secretaria Municipal de Ciência tecnologia e Meio 
Ambienta do Município de Rondon do Pará.

Protocolo: 374231

CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS 
3.º REGISTRO DE IMÓVEIS DE BELÉM 

Ofi ciala titular: Jannice Amóras Monteiro - Rod. Augusto 
Montenegro, KM 7ª, 2.º piso, Parque verde, Belém/PA, CEP: 
66.635-110 - CNPJ/MF 30.649.489/0001-98 - CNS: 13.954-3 - 
(091) 3355-0375 - Cel.: (91) 98994-0123.
JANNICE AMÓRAS MONTEIRO, Ofi ciala titular do 3.º Registro 
de Imóveis, da comarca de Belém, estado do Pará, estabelecido 
na Rod. Augusto Montenegro, KM 7ª, 2.º piso, Parque verde, 
Belém/PA, CEP: 66.635-110 - (091) 3355-0375 - Cel.: (91) 
98994-0123.
EDITAL DE LOTEAMENTO-FAZ PÚBLICO, para ciência dos 
interessados, em cumprimento ao disposto no artigo 19, §3º, 
da Lei n.º 6.766, de 19 de dezembro de 1979, que por STATUS 
CONSTRUÇÕES LTDA, sociedade empresarial estabelecida na Av. 
Visconde de Souza Franco, n.º 05, sala 1601 e 1602, Reduto, 
na cidade de Belém/PA, 66.053-000, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 05.035.230/0001-00, Inscrição Estadual: 15.225.833-7, 
representada por seus sócios administradores Sr. RICARDO 
FREITAS SEVERINO, nacionalidade brasileira, empresário, CPF 
nº 635.061.732-00, carteira de identidade nº 3033829 SSP/
PA, residente e domiciliado na cidade de Belém/PA e FERNANDO 
FREITAS SEVERINO, nacionalidade brasileira, empresário, 
casado, CPF nº 661.410.442-04, carteira de identidade nº 
2827420, órgão expedidor PC/ PA, residente e domiciliado na 
cidade de Belém/PA. Deposita neste Cartório, à Rod. Augusto 
Montenegro, KM 7ª, 2.º piso, Parque verde, Belém/PA, CEP: 
66.635-110, o Memorial Descritivo, Planta, documentos relativos 
aos imóveis de sua propriedade e demais documentos legalmente 
previstos, situados neste município de Belém, Estado do Pará, na 
Estrada do Maracacuera n.º 2600, Icoaraci, Belém-PA, com lote 
de acesso para a Rodovia Augusto Montenegro, a saber: Terreno 
com área de 979.177,18m², localizado, conforme Lei n.º 8655, 
de 31 de julho de 2008, que dispõe sobre o plano diretor do 
município de Belém, e da outras providências na ZAU 4/ZEIA 
(Lei n.º 8883 de 12 de setembro de 2011), para parcelamento 
do solo (loteamento), denominado “BOUGAINVILLE”. Com a 
área de: 979.177,18m². composto de 2.849 lotes residenciais, 
01 lote residencial destinado à Estação de Tratamento de 
Esgoto (ETE) - de 2.500m² -, 01 lote residencial destinado aos 
reservatórios de água, 100 lotes comerciais e 01 lote institucional 
- de 7.067,25m², totalizando 2.952; Além das áreas destinadas 
aos lotes, o Bougainville é composto de área de bosque com 
67.922,53m², área para praças totalizando 71.979,26m² e 
área para as elevatórias com 912m². A área total permeável 
do empreendimento soma 201.086,62m², o que corresponde à 
20,54% da área total do loteamento. As impugnações daqueles 
que se julgarem prejudicados quanto ao domínio do referido 
imóvel deverão ser apresentadas dentro do prazo de quinze 
(15) dias, a contar da data da terceira e última publicação do 
presente edital, nos órgãos ofi ciais e competentes. Findo o 
prazo e não havendo reclamação, será feito o registro, fi cando 
os documentos à disposição dos interessados, neste Cartório, 
durante as horas regulamentares. Dado e passado nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, aos oito (30) dias do mês de agosto 
(08) do ano de dois mil e dezoito (2018) da Era Cristã.

JANNICE AMÓRAS MONTEIRO - Of ciala

Protocolo: 374235
PUBLICAÇÃO

EU, FRANCISCO SILVA BASTOS, 
Portador do RG nº. 1361222 SSP/PA, Residente e domiciliado 
á Rua Evandro Bonna, nossa Senhora de Fátima, nº. 15 no 
distrito de outeiro, Bairro do Itaiteua, Belém-PA, torna público 
que recebeu da SEMMA (Secretaria Municipal de Meio Ambiente) 
a Autorização de Supressão Vegetal nº. 37/2018 com validade 
até 23/11/2018, para a supressão de um vegetal: 01 Tapereba 
(Spondias Mombin), localizado na Rua Evandro Bonna, nossa 
Senhora de Fátima, nº. 08 e nº. 268 no distrito de outeiro, Bairro 
do Itaiteua, Belém-PA. Com fundamento nos arts. 182 e 225 da 
Constituição Federal de 1988. Art. 1.228, 1º. Do código civil de 
2002 e art. 31 da lei municipal nº. 8.489/05, celebrar o presente 
TERMO DE COMPROMISSO, no tocante a supressão de 01 vegetal 
em questão estar grande e oferecer riscos as residências locais.

Protocolo: 374239

L. DE. A. GENEROSO E REPARAÇÃO MECANICA 
CNPJ:18.472.896\0001-77, NOVO PROGRESSO\PA, TORNA 
SE PUBLICO QUE REQUEREU DA SEMMA\NP A LIO PROCESSO 
Nº1140\2018.

Protocolo: 374243

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 2/2018-002-FMAS
Abertura: 06/11/2018, às 08:30 hs. Objeto: Contratação de 
empresa especializada em serviços de engenharia para reforma 
e ampliação do centro de convivência - cras, semas e bolsa 

família, do município de JACUNDA - PA, com o fornecimento 
de material e mão-de- obra, conforme memorial descritivo, 
orçamento e cronograma físico-fi nanceiro os quais se encontram 
em anexo respectivo processo. Edital e anexos encontram-se à 
disposição dos interessados no Setor de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Jacundá.

Izaac Scheidegger Emerique
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 374247

NOVA ERA INDÚSTRIA COM. EXP. DE MADEIRAS LTDA ME, 
CNPJ nº 08.242.838/0001-01, Rua Agropalma, S/N, Altos 
Fundos frente para o Rio, Moju-PA, torna público que recebeu 
da SEMAS/PA a Autorização - AU nº 3757/2018 para a ativ. de 
corte e transporte de (um) indivíduo de Castanheira (Bertholletia 
excelsa H.&.B) através do processo 25164/2018.

Protocolo: 374251

OLIVEIRA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL EIRELI 
CNPJ 11.222.196/0001-85 torna público que solicitou L.I da 
SEMAS/PA para Posto Revendedor de Combustíveis e lubrifi cantes.

Protocolo: 374255

OXIPARA COMERCIO DE GAS E EQUIPAMENTO LTDA - EPP: 
Torna público que requereu da SEMAS a renovação da LO, sob o 
protocolo 2018/37042, para atividade de: Comércio a varejo de 
peças e acessórios novos para veículos automotores; Comércio 
atacadista de outros produtos químicos e petroquímicos não 
especifi cados anteriormente; Comércio varejista de ferragens e 
ferramentas; Comércio a varejo de pneumáticos e câmaras-de-
ar, localizada na Rua Benedito Silva Rocha, nº 178, Promissão I, 
Paragominas-PA.

Protocolo: 374234

A empresa ALLSTAR LOGISTICA 
DE CARGAS DO BRASIL EIRELI 

Com CNPJ 31.170.770/0001-06, torna público que requereu 
da SEMA/PA, o pedido de licença de operação, sob prot. nº 
47574/2018, para atividade de terminal logístico de cargas 
gerais e perigosas, localizado na Rod. da integração, s/n, Bairro 
Beira Mar, Município de Barcarena-PA.

Protocolo: 374238

JUSMAM PALACE HOTEL LTDA - ME 
CNPJ:03.995.959\0001-00, NOVO PROGRESSO\PA, TORNA 
SE PUBLICO QUE REQUEREU DA SEMMA\NP A LIO PROCESSO 
Nº1116\2018.

Protocolo: 374242

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE PRORROGAÇÃO 
CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº S/N

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BENEVIDES
CONTRATADA: ANA CLAUDIA RIBEIRO DA SILVA
FUNÇÃO: AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS I
PRAZO: 12 MESES
INICIO: 01/01/2018
TÉRMINO: 31/12/2018
DATA DA CONTRATAÇÃO: 01/01/2018

Protocolo: 374246

EDITAL
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ, 
realizará o Pregão Presencial nº005/2018-CRM/PA, Tipo-Menor 
Preço por Lote, objetivando a contratação de empresa para 
aquisição de materiais de limpeza, descartáveis e expedientes para 
o consumo da SEDE do CRM/PA. O Recebimento dos Envelopes 
dar-se-á no dia 06/11/2018 às 10:00 horas (horário-Belém) na 
Av. Generalíssimo Deodoro 223, Umarizal, Belém/PA. Dotação 
orçamentária:nº622.11.33.90.30.008 e 622.11.33.90.30.004- 
material de limpeza, descartáveis e expediente. O edital pode 
ser obtido no citado endereço ou na internet no site: www.
cremepa.org.br. DR. MANOEL WALBER DOS SANTOS 
SILVA- Presidente do CRM/PA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ 
-Dispensa de Licitação Nº17/2018, Base Legal - Art. 24, Inciso II, 
da Lei N°8.666/93. Objeto: aquisição de 01 (um) microfone TSI UD 
- 2200 UHF sem fi o, duplo de mão para as atividades conselhais em 
sessões de julgamento do CRM/PA. Credor: KEUFFER - ME. Valor: 
R$849,00. Dotação orçamentária 622.12.44.90.52.010 - aparelhos 
e equipamentos de comunicação. Autorização em 09/10/2018 e 
Ratifi cado em 11/10/2018, por Dr. MANOEL WALBER DOS 
SANTOS SILVA-Presidente do CRM/PA.

Protocolo: 374250

RSK IND. COM. DE MADEIRAS EIRELI - ME 
CNPJ 13.152.110/0001-10, torna publico que deu entrada 
na SECTEMA na renovação da LO nº 27/2016, Ativ. indústria 
madeira, MOJU/PA

Protocolo: 374254


